MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELETRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina Piauí CEP 64049-550

Telefone (86)3237-1658; Email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

1

EDITAL Nº 02/2025 PRPG-CT-PPGEE-UFPI

ADITIVO 01

A comissão de seleção do processo seletivo para o Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica
para ingresso no primeiro semestre de 2026 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica (PPGEE-UFPI), torna público o Aditivo n° 01 do Edital EDITAL Nº 02/2025 PRPG-CT-
PPGEE-UFPI,  nos seguintes termos:

Onde se lê:

2 - INSCRIÇÕES

2.1. Estarão aptos à inscrição no processo de seleção todos os graduandos ou graduados em
Cursos de Engenharia Elétrica, Sistemas de Informação, Ciência da Computação (Bacharelados ou
Tecnólogos) reconhecidos pelo MEC ou áreas afins. Para concorrer às vagas de que trata este
edital, os graduandos devem atestar que concluirão a graduação até a data da matrícula
institucional, a ser definida no Calendário dos Programas de Pós-Graduação Stricto-Senso da UFPI.

Leia-se:

2 - INSCRIÇÕES

2.1. Estarão aptos à inscrição no processo de seleção todos os graduandos ou graduados em
Cursos reconhecidos pelo MEC de: Engenharia Elétrica, Ciência da Computação, demais
engenharias e cursos da área da Computação (Bacharelados ou Tecnólogos) ou áreas afins.
Para concorrer às vagas de que trata este edital, os graduandos devem atestar que concluirão a
graduação até a data da matrícula institucional, a ser definida no Calendário dos Programas de
Pós-Graduação Stricto-Senso da UFPI.

Onde se lê:

8 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital 09/10/2025

1ª Etapa: Etapa de Inscrições e Homologação de Inscrições 09/10/2025 à
24/10/2025

mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELETRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina Piauí CEP 64049-550

Telefone (86)3237-1658; Email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

2

Inscrições no edital

De 09/10/2025 à
18/10/2025

Inscrições no endereço eletrônico

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-
stricto

E envio da documentação por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

Publicação do resultado da homologação das Inscrições

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 21/10/2025

Interposição de recursos a respeito das Inscrições

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

22/10/2025

Publicação do resultado da interposição de recursos a respeito das inscrições

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

24/10/2025

2ª Etapa: Avaliação do Projeto de Pesquisa De 27/10/2025 à
06/11/2025

Avaliação dos projetos de pesquisa dos candidatos habilitados para esta fase De 27/10/2025 à
31/10/2025

Publicação do resultado a respeito da avaliação dos projetos de pesquisa

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 04/11/2025

Interposição de recursos a respeito do resultado da avaliação dos projetos de
pesquisa

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

De 04/11/2025 à
05/11/2025

Publicação do resultado de interposições de recursos a respeito da avaliação
dos projetos de pesquisa

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 06/11/2025

3ª Etapa: Entrevistas De 07/11/2025 à
22/11/2025

Divulgação do Calendário de Entrevistas com os candidatos habilitados para
esta fase

10/11/2025

Entrevistas com os candidatos habilitados para esta fase De 11/11/2025 à
18/11/2025

Publicação do resultado a respeito das entrevistas

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 19/11/2025

Interposição de recursos a respeito do resultado das entrevistas

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

De 19/11/2025 à
20/11/2025

Publicação do resultado de interposições de recursos a respeito das entrevistas
Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 22/11/2025

mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELETRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina Piauí CEP 64049-550

Telefone (86)3237-1658; Email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

3

4ª Etapa: Análise do Rendimento Acadêmico/Institucional e Curricular De 24/11/2025 à
12/12/2025

Análise do Rendimento Acadêmico/Institucional e Curricular dos candidatos De 24/11/2025 à

habilitados para esta etapa 09/11/2025

Publicação do resultado da Análise do Rendimento Acadêmico/Institucional e
Curricular

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 10/12/2025

Interposição de recursos a respeito do resultado a Análise Rendimento
Acadêmico/Institucional e Curricular

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

Até 11/12/2025

Publicação do resultado de interposições de recursos a respeito da Análise do
Rendimento Acadêmico/Institucional e Curricular

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 12/12/2025

Resultado Final De 15/12/2025 à
18/12/2025

Divulgação do Resultado Final Preliminar

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 15/12/2025

Interposição de recursos do Resultado Final Preliminar

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

Até 16/12/2025

Publicação do resultado de interposições de recursos a respeito do Resultado
Final Preliminar

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 17/12/2025

Publicação do Resultado Final

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 18/12/2025

Leia-se:

8 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital 09/10/2025

1ª Etapa: Etapa de Inscrições e Homologação de Inscrições 09/10/2025 à
30/10/2025

Inscrições no edital De 09/10/2025 à
26/10/2025

mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELETRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina Piauí CEP 64049-550

Telefone (86)3237-1658; Email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

4

Inscrições no endereço eletrônico

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-
stricto

E envio da documentação por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

Publicação do resultado da homologação das Inscrições

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 28/10/2025

Interposição de recursos a respeito das Inscrições

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

29/10/2025

Publicação do resultado da interposição de recursos a respeito das inscrições

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

30/10/2025

2ª Etapa: Avaliação do Projeto de Pesquisa De 31/10/2025 à
10/11/2025

Avaliação dos projetos de pesquisa dos candidatos habilitados para esta fase De 31/10/2025 à
05/11/2025

Publicação do resultado a respeito da avaliação dos projetos de pesquisa

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 06/11/2025

Interposição de recursos a respeito do resultado da avaliação dos projetos de
pesquisa

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

07/11/2025

Publicação do resultado de interposições de recursos a respeito da avaliação
dos projetos de pesquisa

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

10/11/2025

3ª Etapa: Entrevistas De 11/11/2025 à
21/11/2025

Divulgação do Calendário de Entrevistas com os candidatos habilitados para
esta fase

11/11/2025

Entrevistas com os candidatos habilitados para esta fase De 12/11/2025 à
18/11/2025

Publicação do resultado a respeito das entrevistas

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 19/11/2025

Interposição de recursos a respeito do resultado das entrevistas

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

20/11/2025

Publicação do resultado de interposições de recursos a respeito das entrevistas
Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 21/11/2025

4ª Etapa: Análise do Rendimento Acadêmico/Institucional e Curricular De 24/11/2025 à
03/12/2025

mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELETRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina Piauí CEP 64049-550

Telefone (86)3237-1658; Email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

5

Análise do Rendimento Acadêmico/Institucional e Curricular dos candidatos
habilitados para esta etapa

De 24/11/2025 à
28/11/2025

Publicação do resultado da Análise do Rendimento Acadêmico/Institucional e
Curricular

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 01/12/2025

Interposição de recursos a respeito do resultado a Análise Rendimento
Acadêmico/Institucional e Curricular

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

Até 02/12/2025

Publicação do resultado de interposições de recursos a respeito da Análise do
Rendimento Acadêmico/Institucional e Curricular

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 03/12/2025

Resultado Final De 04/12/2025 à
09/12/2025

Divulgação do Resultado Final Preliminar

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 04/12/2025

Interposição de recursos do Resultado Final Preliminar

Por meio do e-mail ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

Até 05/12/2025

Publicação do resultado de interposições de recursos a respeito do Resultado
Final Preliminar

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 09/12/2025

Publicação do Resultado Final

Site:Portal do Programas de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (UFPI)

Até 09/12/2025

Teresina, 17 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Luís Gustavo Mota Souza

Coordenador do PPGEE/UFPI

Nícia Bezerra Formiga Leite

Diretora do Centro de Tecnologia

mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=958

		2025-10-17T17:14:18-0300

		2025-10-17T17:34:09-0300